
- 1 - 
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

la procedura de achiziție publică LICITAŢIA DESCHISĂ 

 

1. Autoritatea contractantă: Agenția Rezerve Materiale 

IDNO: 1006601000288 

Adresa: MD-2012, mun.Chişinău, str.Columna, 118/1 

Tel.: 373 22 24 19 06, 

Fax: 373 22 24 33 17,  

E-mail: arm@rezerve.gov.md 

pagina web: rezerve.gov.md 

Numele şi funcţia persoanei responsabile: Iurie ZAICA, consultant în Direcţia Juridică. 

Operatorii economici interesaţi pot obţine informaţie suplimentară de la autoritatea 

contractantă şi familiariza cu cerinţele documentelor de licitaţie la adresa indicată mai sus 

2. Accesul liber, direct, total şi gratuit la documentaţia de atribuire se va putea obţine la adresa 

de e-mail arm@rezerve.gov.md sau pagina web: rezerve.gov.md. 

3. Tipul autorităţii contractante: autoritate administrativă în subordinea Ministerului 

Afacerilor Interne,  

Obiectul principal de activitate al autorităţii contractante: implementarea politicii statului în 

domeniul rezervelor materiale de stat şi de mobilizare 

4. Cod CPV: 09132000-3 

 

5. Descrierea achiziţiei:  

Benzina pentru rezervele materiale ale statului  

Cantitatea: 115 tone  

Specificarea tehnică deplină şi standarde de referinţă: 

Caracteristici tehnice principale: 

1.Benzina Regular-92, 

2.cifra octanică – 92,0, 

3.plumb – maxim 0,01 g/l, 

4. Sulf – maxim 0,05%, 

5. standard de referinţă – GOST R51105-7, SM 226:2002+A1, 



- 2 - 
 

Cu posibilitatea de păstrare şi împrospătare a bunului achiziţionat de către ofertantul cîştigător la 

un preţ care nu poate fi mai mare de 1,18 lei/zi/tona. 

6. Valoarea totală estimată a contractului: 2 282 750 MDL (fără TVA) 

 

7. Oferte alternative nu se admit. 

 

8. Termenul de livrare/prestare/executare solicitat:  15.12.2018. 

durata contractului: 31.12.2018 

9. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: 

19.11.2018 

10. Termenul pentru primirea ofertelor: 

conform SIA RSAP.  

 

11. Condiţiile de participare:  

a) contractul de achiziţii publice nu este rezervat unor ateliere protejate;  

b) Documentele/cerinţele de calificare pentru operatorii economici includ următoarele: 

Nr d/o Denumirea documentului/cerinței Cerințe suplimentare față de document 

1.  Documentul Unic de Achiziţii 

European, care va include 

declarația pe proprie răspundere 

privind neimplicarea în practici 

frauduloase și de corupere şi 

declarația privind situația 

personală a ofertantului şi privind 

neîncadrarea în situațiile ce 

determină excluderea de la 

procedura de atribuire, ce vin în 

aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 

din 03.07.2015. 

Conform formularului standard, aprobat prin 

Ordinul Ministerului Finanţelor nr.177 din 9 

octombrie 2018. 

Original, confirmat prin semnătura şi ştampila 

Participantului 

2.  Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din ţara în care 

ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice - copie, confirmată prin 

aplicarea semnăturii şi ştampilei ofertantului 

Operatorul economic nerezident va prezenta 

documente din ţara de origine care dovedesc forma 

de înregistrare/atestare ori apartenenţa din punct de 

vedere profesional 

3.  Actul care atestă dreptul de a livra 

bunuri/lucrări/servicii 
Copie – confirmată prin semnătura şi ștampila 

ofertantului 

4.  Prezentarea de dovezi privind 

conformitatea produselor, 

identificată prin referire la 

specificații sau standard relevante 

Certificate de conformitate emise de către 

autorităţile competente - copie autentificată prin 

semnătura şi ştampila 

5.  Oferta Original. Confirmat prin semnătura şi ştampila 



- 3 - 
 

Participantului. 

6.  Informații generale despre 

ofertant 

Formularul informativ despre ofertant. 

Original cu semnătura şi ştampila Participantului 

7.  Raportul financiar Copia ultimului raport financiar – confirmată prin 

semnătura şi ştampila candidatului 

8.  Garanția pentru ofertă Original cu semnătura şi ştampila Participantului.  

9.  Specificații tehnice Original cu semnătura şi ştampila Participantului.  

10.  Specificații de preț Original cu semnătura şi ştampila Participantului.  

11.  Certificat de efectuare sistematică 

a plății impozitelor,contribuțiilor 

eliberat de Serviciul Fiscal de Stat 

Copie. Confirmată prin semnătura şi ştampila 

Participantului 

12.  Certificatul privind 

disponibilitatea de conturi bancare 

Copie. Confirmată prin semnătura şi ştampila 

Participantului 

13.  Declaraţie privind disponibilitatea 

păstrării de lungă durată a bunului 

achiziţionat la bazele proprii şi 

costul păstrării 

Original cu semnătura şi ştampila Participantului. 

Termenul de păstrare oferit - nu mai mic de 36 luni 

 

c) Garanţia pentru ofertă: 

Garanție bancară sau prin transfer la contul indicat al autorităţii contractante în valoare de 1.5% 

din valoarea ofertei. 

Transferul garanţiei pentru ofertă la contul autorităţii contractante, conform următoarelor date 

bancare:  

Beneficiarul plăţii: Agenția Rezerve Materiale  

Denumirea Băncii: Ministerul Finantelor – Trezoreria de Stat  

Codul fiscal: 1006601000288  

IBAN: MD14TRPCAA518410A00600AA  

cu nota “Pentru garanţia pentru ofertă la licitaţia publică de achiziţionare a benzinei pentru 

rezervele materiale ale statului" 

 

d) Garanţia de bună execuţie: bancară sau prin transfer la contul indicat al autorităţii 

contractante în valoare de 5% din valoarea de deviz a contractului de achiziţii publice. 

Transferul garanţiei de bună execuţie la contul autorităţii contractante, conform următoarelor date 

bancare:  

Beneficiarul plăţii: Agenția Rezerve Materiale  

Denumirea Băncii: Ministerul Finantelor – Trezoreria de Stat  

Codul fiscal: 1006601000288  

IBAN: MD14TRPCAA518410A00600AA  

cu nota “Pentru garanţia de buna execuţie a contractului de achiziţionare a benzinei pentru 

rezervele materiale ale statului" 



- 4 - 
 

12. Condiţiile speciale la care este supusă realizarea contractului: 

păstrarea şi împrospătarea bunului achiziţionat de către ofertantul cîştigător. 

13. Criteriul care urmează să fie utilizat pentru atribuirea contractului: 

preţul cel mai jos 

14. Adresa la care trebuie transmise ofertele: SIA RSAP.  

15.  Limba în care trebuie redactate ofertele: română.  

16. Se acceptă depunerea electronică a ofertelor; 

17. Termenul de valabilitate a ofertei: nu mai puţin de 30 de zile după expirarea termenului-

limită de depunere a ofertelor, 

18.  Contractul nu se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii 

Europene.  

19.  Denumirea şi adresa organismului de soluţionare a contestaţiilor şi, după caz, de 

mediere: Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor (adresa: MD-2004, mun. 

Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 162, et. 11) în termen de 5 zile 

20. Nu a fost publicat un anunţ de intenţie 

 

1. Emil Gagiu  

2. Nichifor Ioncu 

3. Larisa Goncear   

4. Nicolae Seminahin    

5. Valeriu Vacari 

6. Alexandru Glinca   

7. Nicolae Creţu   

8. Mihai Rezmeriţa   

9. Iurie Zaica   

 

 

 


